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Aizkrauklē  

19.03.2026.         sēdes protokols Nr. 5.,  16. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/188 

Par ģerboņu apstiprināšanu 

 Bebru, Daudzeses, Iršu un Mazzalves pagastiem          
 

Ar Aizkraukles novada domes 2023. gada 20. aprīļa lēmumu Nr. 254 (protokols Nr. 5., 37. p.) 

“Par ģerboņu apstiprināšanu” tika lemts apstiprināt Kokneses pilsētas, Jaunjelgavas pilsētas, 

Neretas pagasta, Skrīveru pagasta ģerboņu skices, kā arī veikt nepieciešamās darbības ģerboņu 

reģistrācijai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā.  

Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi no Aizkraukles novada iedzīvotājiem 

priekšlikumus par Aizkraukles novada pagastu ģerboņu izveidi, līdz ar to, turpinot Aizkraukles 

novada pagastu heraldizāciju, starp Aizkraukles novada pašvaldību un sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību “SIMS” 2025. gada 17. oktobrī tika noslēgts līgums, ar kuru līguma puses apņēmās 

izstrādāt, apstiprināt un reģistrēt vairākus Aizkraukles novada pagastu ģerboņus, tostarp Bebru 

pagasta, Daudzeses pagasta, Iršu pagasta un Mazzalves pagasta.  

Uz 2026. gada 1. martu ir sagatavoti un Heraldikas komisijā saskaņoti Bebru, Daudzeses, Iršu 

un Mazzalves pagastu ģerboņi.  

To izstrādes procesā tika iesaistītas Aizkraukles novada iedzīvotāju padomes.  

Saskaņā ar Ģerboņu likumu visus minētos ģerboņus ir nepieciešams apstiprināt un reģistrēt šī 

likumā noteiktajā kārtībā, iesniedzot lūgumu Latvijas Republikas Kultūras ministrijā.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punktu, 

ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

13.03.2026.atzinumu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis Vingris, Andris 

Zālītis, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Aigars Lukss, Ingus Lazdāns, Gatis Gūtmanis, 

Guntis Libeks, Aivars Miezītis, Uģis Rubenis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome  NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Bebru pagasta ģerboņa skici (1.pielikums). Tās apraksts – pamatā ņemta 

kompozīcija no Meijendorfu dzimtas ģerboņa, jo Vecbebru muižas klasicisma stilā veidotā, 

dzīvojamā ēka celta 19. gadsimta pirmajā pusē Frīdriha fon Meijendorfa laikā. No 

Meijendorfa ģerboņa aizgūts izliektais krusts un mazais vairodziņš ģerboņa vidū. Tikai 

pagasta ģerbonis būtiski novienkāršots, noņemot daudzās figūras un uz izliektā zelta krusta 

novietojot zelta sirds vairodziņu ar bišu šūnu tīklojumu, kas simbolizē biškopības skolu. Zaļā 

krāsa simbolizē ciešo pagasta iedzīvotāju saikni ar dabu, bagātīgos mežus visapkārt - Bebru 

pagasts atrodas Viduslatvijas zemienes Viduslatvijas nolaidenumā. Lielu daļu pagasta 

teritorijas aizņem meži. Pagasta reljefu veido vairāki nelieli pauguri – Brencēnu kalns, 

Cūkkalns, Mitrukalns, Plepu kalns. 

2. Apstiprināt Daudzeses pagasta ģerboņa skici (2. pielikums). Tās apraksts – zaļā laukā attēlota 

zelta gailene, vairoga augšējā daļā vairogs dalīts ar skuju griezumu – tas sasaucās ar pagasta 

logo, kur līdzās dzelzceļa sliedēm redzami koki un mežs. Tā ir pirmā reize, kad Latvijas 

heraldikā parādīsies sēne, kas ir pārsteidzoši, ņemot vērā latviešu sēņošanas tradīcijas 

popularitāti. Parastā gailene sastopama gan jauktos, gan arī lapu koku mežos no jūnija līdz 

oktobrim. Gailene ir radījusi iedvesmu māksliniekiem, filozofiem un dzejniekiem gadsimtiem 

ilgi – senās Ķīnas dzejoļu antoloģijās gailene minēta kā dzīvības un veiksmes simbols. 



2 

 

Savukārt daudzās Āzijas valstīs Jaunajā gadā gailenes tiek ēstas, lai piesaistītu laimi un 

panākumus nākamajā gadā. Gailenes ir ārstniecisko sēņu piramīdas augšā. 

3. Apstiprināt Iršu pagasta ģerboņa skici (3. pielikums). Tās apraksts – uz sarkani pelēka vairoga  

redzami grezni staltbrieža ragi, kas simbolizē pagasta nosaukuma etimoloģiju. Sarkanā un 

sudraba krāsa norāda uz pagasta piederību Vidzemei (atsauce uz Vidzemes vēsturiskās zemes 

ģerboņa krāsām). Vairoga centrā attēlots pieclapu zieds, kas ar ragiem veido vienotu figurālo 

kompozīciju. Ragi arī simbolizē pagasta bagāto pagātni, bet zieds simbolizē pagastu 

mūsdienās – tas ir plaukstošs un ziedošs.  

4. Apstiprināt Mazzalves pagasta ģerboņa skici (4. pielikums). Tās apraksts – sarkanā laukā 

pretēji vērsts sudraba gailis ar zelta knābi, seksti un nagiem. Lauka augšējā stūrī attēlots 

oriģināla un heraldikā neredzēta ārstnieciskā smaržīgā rūta – Lietuvas nacionālais zieds, 

simboliski attēlojot pagasta dienvidu kaimiņus uzsvērtu robežas tuvumu.  Lai ģerbonis būtu 

oriģināls un atšķirtos no Hānu dzimtas ģerboņa, kā arī tiem Latvijas pašvaldību ģerboņiem, 

kuros parādās gailis, Mazzalves sudraba gailis ir pavērsts uz labo pusi – līdzīgi kā sudraba 

briedis Sēlijas ģerbonī, uzsverot pagasta piederību Sēlijai. 

 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai veikt 

nepieciešamās darbības ģerboņu reģistrācijai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā.  

6. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai līdz 2026. 

gada 31. augustam sagatavot saistošo noteikumu projektu par novada simbolikas 

izmantošanas kārtību.  

7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM.  

Pielikumā: Ģerboņu skices uz 4 lp. 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 
 

 


